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Endelig rapport – Inspektion af handicaptilgængeligheden den 27. april 

2015 på læreruddannelsen på University College Nordjylland  

Den 27. april 2015 foretog Folketingets Ombudsmand en tilgængelighedsin-

spektion af læreruddannelsen på University College Nordjylland (herefter 

”UCN”). Læreruddannelsen på UCN ligger på Skolevangen 45 i Hjørring.  

 

Denne rapport om inspektionen blev den 3. juli 2015 sendt til UCN med hen-

blik på, at UCN kunne få lejlighed til at fremkomme med eventuelle bemærk-

ninger om de faktiske forhold og med anmodning om oplysninger mv. om 

nærmere angivne forhold. 

 

I brev af 18. september 2015 modtog jeg UCN’s besvarelse. Bemærkninger 

og svar fra UCN på den foreløbige rapport er indarbejdet de relevante steder.  

 

Indledning 

Efter § 7, stk. 1, i lov om Folketingets Ombudsmand (lovbekendtgørelse nr. 

349 af 22. marts 2013) omfatter ombudsmandens kompetence alle dele af 

den offentlige forvaltning. Efter lovens § 18 kan ombudsmanden undersøge 

enhver institution eller virksomhed samt ethvert tjenestested under ombuds-

mandens virksomhed. Folketingets Ombudsmand foretager løbende tilsyns-

besøg på offentlige institutioner, f.eks. fængsler, arresthuse, psykiatriske afde-

linger og sociale bosteder. 

 

Folketinget vedtog den 2. april 1993 beslutningsforslag B 43 om ligestilling og 

ligebehandling af mennesker med handicap med andre borgere. Folketinget 

bad ved beslutningen Folketingets Ombudsmand om at ”følge udviklingen i 

ligebehandlingen og eventuelt meddele påtale, hvor dette er muligt inden for 

ombudsmandens kompetence”. Beslutningsforslaget blev gentaget i forbin-

delse med Folketingets gennemførelse af FN’s Handicapkonvention i 2010 

(jf. folketingsbeslutning B 15 af 17. december 2010). 

 

Folketingets Ombudsmand foretager som en del af sit arbejde på handicap-

området inspektioner af offentlige bygninger, særligt med handicaptilgænge-

lighed for øje. Inspektionerne omfatter normalt bygningernes tilgængelighed 
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for alle brugere af bygningerne. Formålet med inspektionerne er dels generelt 

at følge udviklingen på området for tilgængelighed for mennesker med handi-

cap og derved indvinde erfaringer vedrørende det mere generelle arbejde på 

området, dels i konkrete tilfælde at påpege fejl og mangler hvor det er nød-

vendigt. 

 

Ombudsmanden foretog den 27. april 2015 inspektion af UCN. Besøgsholdet 

bestod af konsulent Erik Dorph Sørensen, handicapkonsulent Anders J. An-

dersen og fuldmægtig Nina Melgaard Ringsted. 

 

Inspektionen bestod af en indledende samtale med repræsentanter for ledel-

sen, rundgang på campus samt en afsluttende samtale.  

 

Inspektionen blev planlagt og gennemført på baggrund af de oplysninger, som 

Folketingets Ombudsmand havde modtaget fra UCN forud for inspektionen.  

 

Det retlige grundlag 

Grundlaget for ombudsmandens vurderinger i inspektionssager som den fore-

liggende er de gældende regler på området, herunder særligt byggelovgivnin-

gen, FN’s standardregler om lige muligheder for handicappede, FN’s handi-

capkonvention og Statens Byggeforskningsinstituts (SBI) anbefalinger.  

 

Det følger af FN’s Handicapkonventions artikel 9, at deltagerstaterne skal 

træffe passende foranstaltninger til at sikre, at personer med handicap har 

adgang på lige fod med andre til de fysiske omgivelser og transportmulighe-

der, den information og kommunikation og de øvrige faciliteter og tilbud, der er 

åbne for eller gives offentligheden. Dette omfatter bl.a. identifikation og afskaf-

felse af hindringer og barrierer for tilgængelighed til bl.a. bygninger, veje, 

transportmuligheder og andre indendørs- og udendørs- faciliteter, herunder 

skoler, boliger, sygehuse og andre sundhedsfaciliteter og arbejdspladser, li-

gesom det omfatter informations- og kommunikationstjenester mv. 

 

Af FN’s Handicapkonventions artikel 24 fremgår, at deltagerstaterne skal an-

erkende, at personer med handicap har ret til uddannelse. For at virkeliggøre 

denne ret uden diskrimination skal deltagerstaterne sikre et inkluderende ud-

dannelsessystem på alle niveauer. 

 

Ombudsmanden har desuden mulighed for at foretage vurderinger ud fra al-

menmenneskelige og humanitære synspunkter, jf. § 18, 2. pkt., i lov om Fol-

ketingets Ombudsmand. 

 

Materiale modtaget inden tilsynsbesøget 

Forud for inspektionen modtog jeg materiale om UCN’s handicapfaciliteter, 

oplysning om antal elever på læreruddannelsen med handicap, en planteg-

ning over UCN samt en tilfredshedsundersøgelse fra 2014. 
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UCN 

UCN blev etableret i 2008, hvor man samlede flere uddannelser i samme or-

ganisation. Læreruddannelsen er blot en af et større antal korte og mellem-

lange uddannelser. Der er i alt knap 10.000 studerende på UCN.  

 

På campus på Skolevangen 45 i Hjørring er der 12-1300 studerende. Der er i 

alt 250 studerende tilknyttet læreruddannelsen. Heraf ca. 100 som fjernstude-

rende. 

 

UCN ledes nu af et rektorat, der består af en rektor med ansvar for enkelte 

stabsfunktioner og efter- og videreuddannelse, en prorektor med ansvar for 

alle uddannelserne og en ressourcedirektør med ansvar for en række stabs-

funktioner. Den tidligere rektor er fratrådt, og den nuværende er sygemeldt.  

 

 

UCN 

 

UCN’s bygninger på Skolevangen 45 i Hjørring blev efter det oplyste bygget i 

1961 med tilbygninger i 1968, 1978, 2002 og 2011. Der er etableret i alt 11 

handicaptoiletter. 2 i 1990, 2 i 1998, 4 i 2002 og 3 i 2011. Der er i alt 3 eleva-

torer. 

 

UCN oplyste forud for inspektionen, at der tidligere har været 2 studerende 

med svære ryglidelser. UCN havde i den forbindelse bestilt særligt inventar 

(borde og stole) og taget hensyn til de studerende i skemalægningen (fast 

lokale etc.). UCN oplyste også, at der i øjeblikket ikke er studerende med 

handicap. Under rundgangen mødte besøgsholdet en foredragsholder i køre-

stol.  

 

Under det indledende møde blev UCN’s handicappolitik for studerende udle-

veret. I handicappolitikken er det påpeget, at intet handicap i sig selv skal væ-

re en hindring for at studere på UCN – det være sig fysisk, psykisk, socialt 

eller indsigtsmæssigt. Handicappolitikken indebærer bl.a., at der skal udarbej-

des en række handlingsplaner, der skal sikre en succesfuld implementering af 

politikken. Det blev oplyst, at dette endnu ikke er sket på grund af de ekstra-

ordinære forhold i rektoratet.  
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UCN’s hjemmeside 

På forsiden af UCN’s hjemmeside kan man klikke på ”læs op”, hvorefter man 

sendes videre til Digitaliseringsstyrelsens hjemmeside. På Digitaliseringssty-

relsens hjemmeside guides brugere videre til hjemmesiden 

www.adgangforalle.dk, hvor det er muligt at få læst teksten højt ved hjælp af 

et program (fjernbetjeningen), der kan hentes fra hjemmesiden. 

 

På hjemmesiden findes der ingen oplysninger om tilgængelighed til skolen 

eller dens faciliteter. Der er heller ikke oplysninger om UCN’s handicappolitik. 

 

Besøgsholdet anbefalede under inspektionen, at UCN på sin hjemmeside in-

formerer om antal handicapparkeringspladser og disses placering på parke-

ringsarealet, adgangsvejene, herunder disses placering og beskaffenhed, og 

indretningen af bygningerne på Skolevangen 45 i Hjørring, således at fremti-

dige elever har mulighed for at orientere sig herom. Besøgsholdet anbefalede 

også, at UCN oplyser om sin handicappolitik og om muligheden for individuel-

le tilpasninger og skemaplanlægning, så der i videst mulige omfang tages 

hensyn til den enkeltes behov.  

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysning om, hvad der er sket i den an-

ledning.  

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN’s kommunikationsafdeling er blevet kontaktet med henblik på, at 

de ovennævnte oplysninger bliver gjort tilgængelige på hjemmesiden. 

Tidsperspektivet er inden udgangen af 2015.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke mere i den anledning.  

 

I den foreløbige rapport anbefalede jeg også, at ledelsen oplyser om mulighe-

den for at bruge applikationen ”CODY”, som bl.a. kan guide brugere med 

handicap rundt på skolen via en smartphone. CODY er beskrevet nærmere 

nedenfor under overskriften ”Reception”. Jeg bad om oplysning om, hvad min 

anbefaling gav ledelsen anledning til.  

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN’s kommunikationsafdeling er blevet kontaktet med henblik på, at 

de ovennævnte forhold omkring anvendelsen af ”CODY” bliver beskrevet 

nærmere og gjort tilgængelige på hjemmesiden. Tidsperspektivet er in-

den udgangen af 2015.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke mere i den anledning.  
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Parkeringsforhold 

Der er tre parkeringsområder ved Skolevangen 45. Det ene område ligger ved 

hovedindgangen, det andet ved en sekundær indgang ud mod Skolevangen 

og det tredje på bagsiden af bygningerne ud mod Langager og i tilknytning til 

idrætshallen.  

 

Det blev under rundgangen oplyst, at det præcise antal parkeringspladser ikke 

kendtes, men at der er mellem 200 og 500 pladser. I brev af 18. september 

2015 har UCN oplyst, at antallet af parkeringspladser er optalt til 351.  

 

Ved Skolevangen 45 er der 4 handicapparkeringspladser. På alle 4 parke-

ringspladser er der sat et skilt op, der angiver, at der er tale om en handicap-

parkeringsplads. På handicapparkeringspladsen tættest ved hovedindgangen 

og ved idrætshallen var der også malet et handicappiktogram på jorden. Der 

var ikke piktogrammer på jorden ved de 2 handicapparkeringspladser ved den 

sekundære indgang ud mod Skolevangen.   

 

Der er ikke skiltning, der orienterer om, hvor handicapparkeringspladserne 

kan findes. Besøgsholdet anbefalede, at der opsættes skiltning til handicap-

pladserne, så det er muligt at orientere sig om handicappladsernes placering, 

når man ankommer.  

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

I brev af 18. september 2015 har UCN oplyst følgende:  

 

”Den nuværende skiltning ved indkørslerne til P-pladserne bliver supple-

ret med en tekst, der angiver, hvor handicappladserne er placeret. Tids-

perspektivet er inden udgangen af oktober måned 2015.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.   

 

Ved hovedindgangen er der 1 handicapparkeringsplads, der måler 3,2 meter i 

bredden og 4,5 meter i længden.  

 

De 2 handicappladser ved den sekundære indgang ud mod Skolevangen er 

2,5 meter brede og 3,0 meter lange. 
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Handicapparkeringsplads ved sekundær indgang 

 

 

Besøgsholdet henviste under inspektionen til SBI’s tjekliste om parkerings-

pladser for personer med handicap og oplyste, at en lille handicapparkerings-

plads vejledende kræver 3,5 meter x 5 meter, og at en stor handicapparke-

ringsplads til minibusser kræver 4,5 meter x 8 meter. Det fremgår også vejle-

dende, at der ved 201-500 parkeringspladser bør være 4 store og 4 små han-

dicappladser. SBI’s tjeklister er lavet på baggrund af bl.a. bygningsreglemen-

tet fra 2010 og SBI’s anvisninger. Tjeklisterne gengiver således bindende reg-

ler fra bygningsreglementet fra 2010 og vejledende anvisninger. Tjeklisterne 

kan findes på hjemmesiden www.sbi.dk/tilgængelighed.  

 

Besøgsholdet anbefalede UCN at overveje at etablere flere og større handi-

capparkeringspladser.  

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN vil tage initiativ til, at handicapparkeringspladsen ved hovedind-

gangen ændres sådan, at det vejledende krav til størrelsen af en lille 

handicapparkeringsplads overholdes. Tidsperspektivet er inden udgan-

gen af 2015. UCN har ikke modtaget henvendelser fra brugerne af de 

nuværende forhold, der har ønsket flere og større handicapparkerings-

pladser end de nuværende tilgængelige. Hvis behovet opstår for flere og 

større handicapparkeringspladser, vil UCN etablere disse.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  
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Det fremgår af bygningsreglementet fra 2010, pkt. 2.4.2, stk. 3, at handicap-

parkeringspladser placeres så tæt ved indgangen som muligt. Under inspekti-

onen oplyste besøgsholdet, at det vejledende fremgår af SBI’s tjekliste om 

handicapparkeringsplader, at den maksimale afstand er 30 meter. Jeg kan 

supplerede oplyse, at det i Udearealer for alle – sådan planlægges et tilgæn-

geligt udemiljø anbefales, at afstanden fra handicapparkeringspladsen til ind-

gangen til området skal være kortest mulig og ikke må overstige 150 m. Af-

standen fra en holdeplads, hvor ud- og indstigning er tilladt, til hovedind-

gangsparti (port, portal, dør eller tilsvarende) skal være kortest mulig og må 

ikke overstige 30 m.  

 

Besøgsholdet anbefalede, at placeringen af handicapparkeringspladserne i 

forhold til indgange indtænkes ved etablering af eventuelle fremtidige handi-

capparkeringspladser.  

 

Ved handicapparkeringspladserne ved den sekundære indgang ud mod Sko-

levangen var der 5 cm høje kantsten mellem parkeringspladsen og fortovet. 

Besøgsholdet henviste under inspektionen til, at det fremgår vejledende af 

SBI’s tjekliste om handicapparkeringspladser, at niveauspring i adgangen fra  

parkeringsareal til andet areal højst bør være 2,5 cm. 

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvilke overvejelser den 

høje kantsten gav ledelsen anledning til. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN vil iværksætte, at overgangen mellem belægningen på parkerings-

arealet og kantstenen tilpasses sådan, at niveauspringet højst udgør 2,5 

cm. Tidsperspektivet er inden udgangen af oktober måned 2015.”  

 

Jeg har noteret det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anledning.  

 

Det fremgår af vejledningen til pkt. 2.4.2. stk. 3, i bygningsreglementet fra 

2010, at handicapparkeringspladser bør være med en fast, jævn belægning. 

Belægningen ved handicapparkeringspladserne ved den sekundære indgang 

ud mod Skolevangen består af mindre fliser med brede fuger imellem, som 

ikke er egnede til bl.a. kørestole. 

 

Jeg anbefaler, at ledelsen indtænker handicaptilgængelighed ved planlæg-

ningen af en eventuel renovering eller ændring af belægningen. 

 

Udendørs adgangsforhold og adgangsdøre  

UCN har tre adgangsdøre ud mod Skolevangen. 
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Op mod hovedindgangen har der tidligere været en trappe, som i 2011 er 

ændret til en skråning på ca. 12 meter med en hældning på 4 %.  Skråningen 

er belagt med fliser med brosten imellem. Der er ikke deciderede ledelinjer op 

mod hovedindgangen, men besøgsholdet bemærkede, at blinde eller svagt-

seende nok vil bruge brostenene som naturlig linje op mod hovedindgangen.  

 

 
Hovedindgang 

 

Øverst umiddelbart foran indgangen er der et vandret område med en rist, 

hvor hullerne er på 0,9 cm på den smalle led og dermed lever op til anbefalin-

gen i SBI’s tjekliste om belægninger på adgangs- og tilkørselsarealer. 

 

Ved hovedindgangen er der en automatisk skydedør af glas ind til et vindfang, 

hvor der er placeret endnu en automatisk skydedør af glas. Der er ikke marke-

ringer på glasdørene, men der står en glaskumme på hver side af den udven-

dige glasdør.  

 

Besøgsholdet gjorde under inspektionen opmærksom på, at glaspartier og 

døre uden markeringer kan være vanskelige at se for svagsynede. Besøgs-

holdet anbefalede derfor, at der opsættes markeringer. Besøgsholdet henviste 

i den forbindelse til SBI’s tjekliste for afmærkning af glasdøre og glaspartier til 

inspiration. Det fremgår bl.a. af tjeklisten, at en effektiv afmærkning kan bestå 

i 3 vandrette bånd i højderne 0,2 m, 1,0 m og 1,6 m over gulv.   

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysning om, hvad der er sket i den an-

ledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  
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”På de nævnte adgangsdøre vil der blive opsat markeringer med UCN’s 

logo, der vil sikre, at dørene bliver synlige. Tidsperspektivet er inden ud-

gangen af oktober måned 2015.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  

 

Til højre for adgangen til hovedindgangen er der en skråning op mod en se-

kundær indgang, som bl.a. benyttes ved arrangementer i foredragssalen. Der 

er ikke egentlige ledelinjer op mod indgangen, men skråningen er afgrænset 

af en halvmur.  

 

 
Sekundær indgang I 

 

Der er en svingdør ved den sekundære indgang med en almindelig dør ved 

siden af. Døren har et træk på ca. 4 kg, og der er et dørtrin med en højde på 3 

cm. Der er ikke skiltning med oplysning om, hvor døren leder hen. 

 

I den foreløbige rapport anbefalede jeg ledelsen at opsætte skiltning, så bru-

gere af bygningen ved, hvad indgangen leder ind til. Jeg bad om oplysning 

om, hvad min anbefaling gav anledning til. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”På den nævnte adgangsdør vil der blive etableret en skiltning, der angi-

ver, hvad indgang leder ind til. Tidsperspektivet er inden udgangen af ok-

tober måned 2015.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  
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Sekundær indgang II 

 

Længere nede ad Skolevangen er der endnu en sekundær indgang ved siden 

af handicapparkeringspladsen ud mod Skolevangen. Døren ligger i stueplan 

inde under en udvendig trappe fra 1. sal, der ligner en brandtrappe. Der er 

ingen skilte, der angiver, at der er tale om en egentlig indgang til skolen.  

 

Besøgsholdet anbefalede under inspektionen, at det angives med skilte, at 

der er tale om en egentlig indgang til skolen. 

 

Der er lagt en metalplade som en kort sliske på ca. 25 cm fra dørtærsklen og 

ud til adgangsstien. Metalpladen er bøjet. Døren havde et træk på ca. 5 kg. 

 

Besøgsholdet anbefalede at udbedre den bøjede sliske. 

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i anled-

ning af anbefalingerne om skiltning og udbedring af slisken. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”På den nævnte adgangsdør vil der blive etableret en skiltning, der angi-

ver, hvad indgangen leder ind til. Belægningen foran døren vil blive hæ-

vet sådan, at slisken kan undværes. Tidsperspektivet er inden udgangen 

af oktober måned 2015.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  

 

Ud over adgangsdørene ud mod Skolevangen og adgangsforholdene i den 

forbindelse inspicerede besøgsholdet adgangsforholdene og adgangsdørene 

ved musikbygningen fra 1998, svømmehallen fra 1968, og idrætshallen fra 

2002.  
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Sti op mod musikbygningen 

 

Belægningen på stien op mod musikbygningen har sat sig, så der er en meget 

ujævn overflade. Indgangspartiet er af glas. Ligesom ved hovedindgangen er 

der ikke lavet markeringer på dørene.   

 

Der er etableret en rampe op til indgangen til svømmehallen. Indgangspartiet 

er af glas med en enkelt vandret ramme.  

 

Foran døren ind til idrætshallen er der lagt en rist, hvor hullerne på den smalle 

led er 2 cm. Det fremgår af SBI’s tjekliste om døre, at hulstørrelsen i riste bør 

være på ca. 9 mm på den smalle led af hensyn til diameteren på blindestokke.  

 

De udvendige døre har et træk på ca. 7,5-8 kg og de indvendige døre et træk 

på knap 5 kg. Der er en niveauforskel ved dørtrinnet på 3,5-4,5 cm. Dørene er 

lavet af glas uden markeringer.  

 

I den foreløbige rapport anbefalede jeg, at der laves markeringer på de umar-

kerede glasdøre og henviser i den forbindelse til anbefalingerne i SBI’s tjekli-

ste for afmærkning af glasdøre og glaspartier for inspiration. 

 

Jeg anbefalede også, at risten foran idrætshallen udskiftes, og henviser i den 

forbindelse til anbefalingerne om hulstørrelsen i SBI’s tjekliste om døre.  

 

Endelig anbefalede jeg, at ledelsen inddrager oplysningerne om, at stien op 

mod indgangen op mod musikbygningen er ujævn, i sine eventuelle planer for 

vedligehold og renovering af udendørsarealer.  

 

Desuden bad jeg om oplysninger om, hvad mine anbefalinger gav ledelsen 

anledning til.  

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  
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”Oplysninger om, at stien op mod indgangen op mod musikbygningen er 

ujævn, vil blive indarbejdet i planerne for vedligehold og renovering af 

udendørsarealerne i 2016. 

 

Risten foran idrætshallen vil blive udskiftet. Tidsperspektivet er inden ud-

gangen af oktober måned 2015. 

 

På de nævnte adgangsdøre vil der blive opsat markeringer med UCN’s 

logo, der vil sikre, at dørene bliver synlige. Tidsperspektivet er inden ud-

gangen af oktober måned 2015.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere.  

 

Reception 

Umiddelbart inden for hovedindgangen findes administrationslokaler på ven-

stre side og Neuropædagogisk Kompetencecenter på højre side. Væggene 

består af glas med grøn udsmykning. 

 

Lidt længere fremme ligger receptionen med en skranke med en højde på 110 

cm. Oven på skranken er der en ringeklokke, som man kan tilkalde personale 

med. Der er ikke en markering af, hvor klokken er.  

 

Besøgsholdet oplyste, at skranken er for høj til kørestolsbrugere, og oplyste, 

at det fremgår af SBI’s tjekliste om brugerbetjente anlæg, at højden på en kø-

restolsvenlig skranke anbefales at være 74-80 cm.  

 

Jeg anbefaler, at handicaptilgængelighed indtænkes ved planlægning og ud-

førelse af en eventuel renovering af receptionen. Jeg henviser i den forbindel-

se til SBI’s tjekliste om brugerbetjente anlæg for inspiration. 

 

 

 
Reception 
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Besøgsholdet anbefalede, at det markeres tydeligt, hvor klokken er, og hvad 

den kan bruges til, og at placere den i en højde, så også kørestolsbrugere 

nemt kan nå den.  

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysning om, hvad der er sket i den an-

ledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”Ved receptionen vil der blive en tydelig markering af, hvor klokken er, og 

hvad den kan bruges til. Klokken vil blive placeret i en højde, så også kø-

restolsbrugere nemt kan nå den. Tidsperspektivet er inden udgangen af 

oktober måned 2015.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere.   

 

Ved receptionen er der opstillet et skilt med information om, at man kan scan-

ne en kode med sin smartphone og via en applikation på telefonen kaldet 

”Cody” blive guidet rundt på campus. Det er muligt at klikke på et handicap-

ikon, hvorefter der skulle tages højde for dette ved vejledning om, hvilken ret-

ning man skal gå. Besøgsholdet afprøvede ikke Cody i praksis. 

 

Besøgsholdet bemærkede, at Cody er et fint initiativ, som kan hjælpe med at 

anskueliggøre handicaptilgængeligheden i bygningen.  

 

I stedet for orienteringsskilte er informationer malet på tværbjælkerne under 

loftet. Ud for receptionen er der opstillet skærme med bl.a. informationer om 

dagens aktiviteter på campus og de studerendes udstillinger. 

 

Besøgsholdet bemærkede, at skiltningen på tværbjælkerne under loftet nemt 

kan overses, og opfordrede ledelsen til at overveje, om skiltningen er hen-

sigtsmæssig. Besøgsholdet oplyste, at der kunne hentes inspiration i SBI’s 

tjekliste om orientering. 

 

Gangarealer og trapper 

Campus består af mange sammenbyggede bygninger i forskellige niveauer og 

med en række trapper, herunder trapper der også bruges til rekreative formål.  

 

En af fløjene fra 1961, som ligger mod øst, har flere smalle trapper mellem 

bygningens niveauer. Der er ikke etableret ramper eller lift, og bl.a. kørestols-

brugere har dermed ikke adgang til denne del af campus og heller ikke inden-

dørs adgang til idræts- og dramalokalerne, som ligger i umiddelbar forlængel-

se af fløjen.  
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Østlig fløj fra 1961 med trapper 

 

Besøgsholdet bemærkede under inspektionen, at det er problematisk, at der 

er en fløj, som ikke er tilgængelig for personer, der ikke kan forcere trapper, 

og at de pågældende er henvist til at gå uden om bygningerne for at nå 

idræts- og dramalokalerne. Endvidere bemærkede besøgsholdet, at det kan 

virke ekskluderende i forhold til det sociale liv på campus.  Besøgsholdet an-

befalede, at der overvejes en løsning ved en eventuel fremtidig renovering.  

 

I den vestlige side af bygningen fra 1961 er der en 2,64 m bred trappe ned 

mod bygningen fra 1998, der rummer musiklokaler. Der er rækværk i begge 

sider, og trinene er markeret med mørke lister.  

 

Besøgsholdet bemærkede under inspektionen, at adgang via en rampe på 

trappen eller en lift ville indebære, at personer, der ikke kan benytte trappen, 

kan få adgang til bl.a. musiklokalerne uden at skulle uden om bygningen. Le-

delsen gav udtryk for, at en løsning, der ville øge handicaptilgængeligheden, 

ville blive overvejet.  
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Trappe i vestlig fløj fra 1961 

 

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”Der vil blive taget initiativ til, at en løsning, der ville øge handicaptilgæn-

geligheden til bl.a. musiklokalerne, vil blive indarbejdet i planerne for ved-

ligehold og renovering af indendørsarealerne. Tidsperspektivet er, at ini-

tiativet vil blive indarbejdet ved revisionen af planerne for vedligehold og 

renovering af indendørsarealerne i 2016.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere.  

 

Ud for festsalen er der en bred trappe. På trappetrinnene er der kontrastfar-

ver. Der er opsat gelænder i siderne og ind mod trappens midte. Gelænderet 

ophører inden trappens forløb er helt afsluttet, og gelænderet mod midten er 

brudt flere steder, da midten af trappen også bruges til at opholde sig på.  

 

Besøgsholdet påpegede, at trappens gelænder kan være farligt at benytte for 

bl.a. blinde og svagtseende, og henviste til SBI’s tjekliste om trapper i fælles 

adgangsveje, hvor det bl.a. vejledende fremgår, at håndlister føres 0,3 m forbi 

start og slutning af trapper og ramper og afsluttes vandret.  
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Bred trappe  

 

 

I den foreløbige rapport anbefalede jeg ledelsen at overveje, om det er muligt 

at ændre gelænderet, og jeg bad om oplysninger om, hvad min anbefaling 

gav anledning til. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN har kontaktet den rådgiver, der har beskrevet det udførte gelæn-

der. Rådgiveren oplyser, at gelænderet er projekteret under BR 08, og 

mener ikke, den refererede håndlisteløsning er nævnt/krævet i BR 08. 

UCN vil bede rådgiveren om forslag til løsningsmuligheder med henblik 

på at ændre gelænderet. Tidsperspektivet er inden udgangen af 2015.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning. 

 

I fløjen fra 1998 ud mod Skolevangen går en blå trappe op til 1. sal. Der er 

ikke afskærmning under trappen. Besøgsholdet gjorde under inspektionen 

opmærksom på, at der er risiko for, at bl.a. synshandicappede kan slå hove-

det mod trappens underkant og anbefalede, at der laves et værn under trap-

pen. Besøgsholdet henviste i den forbindelse til SBI’s tjekliste om trapper i 

fælles adgangsveje, hvor det bl.a. fremgår vejledende, at der bør etableres 

værn, så der opnås en fri højde under trappen på 2,2 m. 

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 
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Blå trappe uden afskærmning 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN vil tage kontakt til en rådgiver og bede om forslag til løsningsmu-

ligheder med henblik på, at der etableres værn, så der opnås en fri højde 

under trappen på 2,2 m. Tidsperspektivet er inden udgangen af 2015.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.   

 

Bygningsreglementet fra 1995, pkt. 4.2.2., bestemmer, at gange i fælles ad-

gangsveje skal have en fri bredde på mindst 1,3 m, så der kan ske uhindret 

passage.  

 

 
Gang med møblering 
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Gangen i fløjen fra 1998 ud mod Skolevangen er ca. 175 cm bred ud for trap-

perne og ca. 275 cm bred mellem trapperne. Gangen er møbleret med borde 

og stole og bordfodbold. Møbleringen etablerer en gangbredde på 90 cm. Be-

søgsholdet anbefalede ledelsen at overveje en anden indretning, så der sikres 

et bredere gangareal.  

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende: 

 

"Der er taget initiativ til at ændre møbleringen sådan, at der sikres et 

gangareal med en fri bredde på mindst 1,3 m. Tidsperspektiv – Løsnin-

gen er gennemført.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere. 

 

I gangarealet mellem omklædningsrummene ved idrætslokalet og dramaloka-

let er der 2 mellemrum mellem facaden og gulvet på ca. 4 cm. Der er en risiko 

for, at en synshandicappets stok kan gå igennem mellemrummet. 

 

 
Mellemrum mellem facaden og gulvet 

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvilke overvejelser mel-

lemrummet giver ledelsen anledning til.  

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN vil tage kontakt til den rådgiver, der har beskrevet den udførte løs-

ning med et mellemrum mellem facaden og gulvet på ca. 4 cm og bede 

om forslag til løsningsmuligheder med henblik på, at mellemrummet æn-
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dres sådan, at en synshandicappets stok i ikke kan gå igennem mellem-

rummet. Tidsperspektivet er inden udgangen af 2015.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  

 

Lift og elevatorer 

Besøgsholdet inspicerede elevatorerne foran festsalen, ved den sekundære 

udgang ud mod Skolevangen og ved idrætssalen. Alle elevatorer er af en god 

størrelse og virker stabile. Betjeningsknapper sidder lidt for højt i forhold til de 

nuværende standarder og kan derfor være svære at nå for personer af lav 

højde og personer i kørestol. Kun en af elevatorerne har taktile betjenings-

knapper, og ingen af elevatorerne har en stemme, der fortæller, hvilken etage 

man er på. Dette kan besværliggøre betjeningen af elevatorer for bl.a. syns-

handicappede.  

 

 
Elevator 

 

Besøgsholdet anbefalede at overveje handicaptilgængelighed ved en eventu-

el fremtidig renovering af elevatorerne. Der kan i den forbindelse hentes inspi-

ration i SBI’s tjekliste om elevatorer, hvis regler gælder for elevatorer omfattet 

af bygningsreglementet fra 2010. Det fremgår heraf, at mindst én elevator skal 

udformes i henhold til standarden DS/EN 81-70 (Dansk Standard, 

2003c).  Det betyder bl.a., at betjeningsknapper skal være følbare, at tal og 

bogstaver for etager skal kunne ses og føles, at det kan høres og føles, når 

knapper aktiveres, og at en stemme oplyser hvilken etage, der stoppes på. 

Det fremgår også af standarden, at etageknapper og anden betjening indven-

digt skal sidde i højden 0,9 – 1,1 m (højst 1,2 m) samt i en afstand fra indven-

dige hjørner på mindst 0,4 m. 
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Kantineområdet strækker sig over 2 niveauer. Der er placeret en lift ved siden 

af den centrale trappe fra det øvre til det nedre niveau. Der er ikke et håndtag 

på dørene ind til liften, og der er heller ikke et håndtag til at trække i, når man 

er kommet ind i liften. Døren er med et træk på ca. 8-9 kg og svær at åbne, og 

den lukker ikke automatisk. Døren stod bl.a. åben, da besøgsholdet så liften.  

 

 
Lift 

 

Besøgsholdet bemærkede under inspektionen, at døren til liften ikke er hen-

sigtsmæssig, da liften ikke kan køre, hvis den ene dør er åben.  Det kan inde-

bære, at f.eks. en kørestolsbruger ikke kan komme op eller ned ved egen 

hjælp, hvis døren ikke er lukket på den anden etage. Ledelsen oplyste under 

inspektionen, at de ville forhøre sig hos liftproducenten, om der kan findes en 

løsning på problemerne med døren.  

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende: 

 

”UCN har taget kontakt til liftproducenten og bedt om løsningsforslag, der 

kan løse de påpegede problemer med dørene til liften. Tidsperspektivet 

er inden udgangen af oktober måned 2015.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og beder om at modtage oplysninger om, 

hvordan problemet vil blive løst, når det er klarlagt, og tidsperspektivet for ud-

førelsen.  

 

Udgangsdøre til rekreative udendørsarealer 

Der er en lang række døre ud til udendørsarealerne på campus. Det fremgår 

af SBI’s tjekliste om døre, at der ved alle yderdøre skal være niveaufri adgang 

til enheder og til eventuelle elevatorer i bygningens stueetage (adgangseta-
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ge). Det omfatter efter vejledningen til bestemmelsen også terrassedøre.  Et 

dørtrin på op til 2,5 cm kan accepteres.  

 

Generelt er dørene svære at passere på grund af dørtrinenes højde eller ni-

veauforskel i forhold til terrænet udenfor. Bl.a. er dørtrinnet 10 cm højt ved de 

skrå glasskydedøre i gangen ud mod gårdarealet med bænke og borde i byg-

ningen fra 1998. 

 

 

Højt dørtrin ved skrå skydedøre 

 

I den foreløbige rapport bad jeg om at få oplyst, om disse skydedøre i almin-

delighed bruges som udgangsdøre, og om der er adgang til terrassen gennem 

døren umiddelbart rundt om hjørnet. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”Skydedørene anvendes ikke i almindelighed som udgangsdøre. Ja – der 

er adgang til terrassen for en kørestolsbruger gennem døren umiddelbart 

rundt om hjørnet.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

Ved udgangsdøren i bygningen fra 1961 ud for fysiklokalet ud mod et område, 

hvor der bl.a. er ved at blive etableret et nyt rygeområde, er der udenfor en 

niveauforskel på ca. 12 cm. Ved skydedøren foran biblioteket og ud mod om-

rådet mellem bygningen fra 2011 og bygningen fra 1998 ud mod Skolevangen 

er der en niveauforskel på 13 cm. 
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Udgangsdør ud for fysiklokalet 

 

Besøgsholdet bemærkede, at det virker ekskluderende, hvis de rekreative 

arealer ikke er tilgængelige for alle. Besøgsholdet anbefalede at udbedre ni-

veauforskellene ved alle yderdørene, som bruges. Niveauforskellen kan even-

tuelt udbedres ved brug af ramper. Jeg henviser i den forbindelse til SBI’s 

tjekliste om ramper og udligninger på adgangs- og tilkørselsarealer for inspira-

tion til en hensigtsmæssig udformning af ramperne. 

 

Ved biblioteket og opholdsområdet kaldet ”den røde skov” er der en svingdør 

ud til et fællesareal med fliser. 

 

I den foreløbige rapport bad jeg om at få oplyst, hvornår døren er etableret og 

på grundlag af hvilket bygningsreglement. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende: 

 

”Døren er etableret i 2011, og UCN har af rådgiveren, der har beskrevet 

den udførte løsning fået oplyst, at det er Bygningsreglement 08, der er 

anvendt.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste.  

 

Jeg bemærker, at følgende fremgår af bygningsreglementet fra 2008, i pkt. 

3.2.1.: 

 

”Stk. 1. Bygningers adgangsforhold skal sikre tilgængelighed for alle. Til 

hver bolig og anden enhed skal der være adgang direkte fra det fri eller 

via fælles adgangsvej fra det fri.  
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Stk. 2. Ved alle yderdøre skal der være niveaufri adgang til enheder og til 

eventuelle elevatorer i bygningens stueetage (adgangsetage). (…) 

 

Stk. 3. Døre skal have en fri passagebredde på mindst 0,77 m, jf. DS/EN 

14 351. (…)” 

 

Af vejledningen til stk. 2, fremgår følgende bl.a.: 

 

”Bestemmelsen omfatter foruden yderdøre, døre ved flugtveje og nødud-

gange i stueetagen samt have-, altan- og terrassedøre. Niveaufri adgang 

betyder, at der ikke må være trin mellem niveauet (terrænet) uden for 

bygningen og enhederne i stueetagen samt eventuelle elevatorer.” 

 

Af vejledningen til stk. 3 fremgår følgende:  

 
”Bestemmelsen omfatter døre i fælles adgangsveje, herunder mindst en 
dør til hver enhed på hver af bygningens etager.” 

 
Vejledning til stk. 3 indeholder også følgende tegning: 

   

 

 

 

Der er ikke særlige regler om svingdøre i bygningsreglementet.  

 

Der er ikke en dør umiddelbart ved siden af svingdøren. Længere nede i byg-

ningen er der udgang gennem en almindelig dør. Udgangen fører dog ud til et 

ubefæstet græsareal.  

 

Det fremgår, at det har været tanken, at svingdøren skal være anvendelig og-

så for handicappede. Svingdøren har således en knap med et handicapikon. 

Aktiveres knappen, sættes svingdørens hastighed ned. Svingdøren kan imid-

lertid ikke benyttes af bl.a. kørestolsbrugere, da den har for lille en diameter 

til, at en kørestol kan passere.  
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                     Svingdør   - med knap 

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvilke overvejelser om 

svingdørens handicaptilgængelighed ledelsen har gjort sig i anledning af be-

søgsholdets observationer.  

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN har bedt rådgiveren, der har beskrevet den udførte løsning, der er 

projekteret under BR 08, om at fremkomme med løsningsforslag, der til-

godeser, at svingdøren kan benyttes af en kørestolsbruger. Tidsperspek-

tivet er inden udgangen af oktober måned 2015.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. Jeg beder om at modtage oplysning om den 

valgte løsning, når den foreligger, og tidsperspektivet for udførelsen heraf.  

 

Dørtræk 

Det fremgår af SBI’s tjekliste om døre, at det anbefales, at døre har en betje-

ningskraft på max 25 N svarende til et træk på ca. 2,5 kg. Besøgsholdet kon-

staterede under inspektionen, at betjeningskraften for dørene generelt er for 

høj, og anbefalede, at dørene gennemgås med henblik på at justere dem, 

hvor det er muligt.  

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”Dørene er gennemgået og justeret, og dørtrækket er reduceret, hvor det 

er muligt. Tidsperspektiv – Løsningen er gennemført.” 
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Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  

 

Handicaptoiletter 

Besøgsholdet inspicerede 4 ud af de i alt 11 handicaptoiletter på campus.  

 

Besøgsholdet oplyste, at det er positivt med det store antal handicaptoiletter, 

og at der generelt er god plads på toiletterne. Ingen af de inspicerede toiletter 

lever dog op til de nuværende krav til handicaptoiletter – heller ikke toiletterne 

etableret i 2011. Jeg henviser til kravene i SBI’s tjekliste om wc-rum, som bl.a. 

er lavet ud fra kravene i bygningsreglementet fra 2010.  

 

Toilettet fra 1998 på øvre niveau mellem foredragssalen og festsalen mangler 

et tilbagetrækshåndtag på indersiden af døren, spejlet og håndvasken er pla-

ceret for højt, håndvasken er ikke dyb nok, der er ikke tilstrækkelig afstand 

mellem wc’et og væggen, der mangler armstøtter, og der er for langt mellem 

blandingsbatteriet og forkanten af wc’et.  

 

 
Handicaptoilet i nærheden af receptionen 

 

På toilettet fra 2011 i nærheden af receptionen mangler tilbagetrækshåndtag 

på indersiden af døren, spejlet og håndvasken er placeret for højt, håndva-

sken er ikke dyb nok, og der er for langt mellem blandingsbatteriet og forkan-

ten af wc’et. 

 

På toilettet fra 2002 i herreomklædningsrummet i tilknytning til idrætshallen 

mangler der et tilbagetrækshåndtag på indersiden af døren, spejlet og hånd-

vasken er placeret for højt, håndvasken er ikke dyb nok, og døråbningen er 

for smal.  

 

På toilettet i herreomklædningsrummet i tilknytning til svømmehallen er wc’et 

og håndvasken ikke etableret over et hjørne, der er ikke et tilstrækkeligt fri-

areal mellem wc’et og væggen, der er for langt mellem blandingsbatteriet og 

wc’ets forkant, håndvasken er ikke dyb nok, og spejlet er for højt.  
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Ledelsen oplyste under inspektionen, at ledelsen ville undersøge, om der 

kunne foretages yderligere i forhold til de handicaptoiletter, der er etableret 

efter indførelsen af de gældende krav i bygningsreglementet til wc-rum.  

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende: 

 

”Herudover vil UCN undersøge, om de toiletter, der er projekteret og ud-

ført i henhold til BR 08, opfylder de gældende krav, samt udbedre de evt. 

konstaterede mangler. Tidsperspektivet er inden udgangen af 2015.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste.  

 

Besøgsholdet anbefalede herudover ledelsen at udbedre de mangler, der re-

lativt nemt kan lade sig gøre (som f.eks. montering af tilbagetrækshåndtag og 

spejle), og at indtænke kravene til indretning af handicaptoiletter ved fremtidi-

ge renoveringer.  

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende: 

 

”UCN vil umiddelbart udbedre de mangler, der nemt kan lade sig gøre 

f.eks. montering af tilbagetrækshåndtag og spejle. Tidsperspektivet er in-

den udgangen af oktober måned 2015.  

 

(…) 

 

UCN vil sikre, at udbedringen af de øvrige mangler vil blive indarbejdet 

ved revisionen af planerne for vedligehold og renovering af indendørs-

arealer i 2016.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  

 

Teorilokaler 

Besøgsholdet inspicerede teorilokale nr. 0.15. Teorilokalerne bruges til under-

visning, hvor der ikke er behov for særlig indretning af undervisningslokalet af 

hensyn til det faglige indhold af undervisningen.  

I teorilokalet er der god plads til at bevæge sig rundt på. Der er opstillet skole-

borde og stole.  
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Ledelsen oplyste, at skolen har mulighed for at indkøbe særlige stole og bor-

de, hvis der er behov for dette.  

 

Festsal 

Festsalen er et stort rum, hvor der på tidspunktet for inspektionen var opstillet 

stole og borde.  

 

I den ene ende af lokalet er der en scene med adgang via en trappe med fem 

trin. Der er ikke en alternativ sceneindgang uden trapper. Besøgsholdet oply-

ste under inspektionen, at det ikke er hensigtsmæssigt, at der kun er adgang 

til scenen via trapper. Ledelsen oplyste under inspektionen, at der kan opstil-

les lavere podier foran scenen.  

 

 

Festsal 

 

Ledelsen oplyste, at der er teleslynge i festsalen. Der er ikke opsat skilte (pik-

togrammer), der orienterer herom i salen eller umiddelbart uden for salen. 

 

Besøgsholdet anbefalede under inspektionen, at der opsættes skilte (pikto-

gram), der orienterer om teleslyngen. 

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”I festsalen vil der blive opsat et skilt (piktogram), der orienterer om teles-

lyngen. Tidsperspektivet er inden udgangen af oktober måned 2015.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  
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Center for Undervisningsmidler 

Center for Undervisningsmidler (CFU) er undervisernes og skolernes ressour-

ce- og rådgivningscenter. Enhver lærer med tilknytning til en undervisningsin-

stitution kan benytte CFU's tilbud og faciliteter.  

 

CFU er placeret på det øvre plan, og der er opstillet borde til selvbetjening ved 

udlån af materialer.  

 

 

Bord til selvbetjening 

 

Bordene er 1 meter høje kasser, hvor der ikke er mulighed for at køre ind un-

der med en kørestol. Der står en computer oven på kasserne med en scan-

ner, der bruges ved udlån af materiale. 

 

Det fremgår af pkt. 4.4.5 i bygningsreglementet fra 2010, at brugerbetjente 

anlæg, såsom IT-standere, betalings- og selvbetjeningsautomater og lignende 

anlæg med publikumsrettede servicefunktioner, skal opsættes, så de kan be-

nyttes af mennesker, hvis funktionsevne er nedsat. 

 

Besøgsholdet anbefalede, at der opstilles hæve/sænkeborde, hvor der er 

plads til en kørestol under.  

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN vil udbedre de påviste mangler ved selvbetjeningsskrankerne ved i 

samarbejde med leverandøren at få udarbejdet en løsning, der tilgode-

ser, at udlån ved selvbetjeningsskrankerne kan foretages i kørestol. 

Tidsperspektivet er inden udgangen af 2015.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  
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Fysiklokalet 

Fysiklokalet er møbleret med både almindelige skoleborde og arbejdsborde 

med instrumenter på. Højden på de almindelige borde er 75 cm, og arbejds-

bordene har en højde på 90 cm. Under de høje arbejdsborde er der enkelte 

steder skabe.  

 

Herudover er der et stænkskab, hvor det er muligt at arbejde under glasplade. 

Bordet er 96 cm højt og har ikke en hæve-sænkefunktion. Der er ikke adgang 

til at køre ind under bordet på grund af et skab. 

 

   
                      Stænkskab         Højt arbejdsbord 

 

Katederet er et arbejdsbord med skabe under. Ud mod vinduet er der ar-

bejdsborde, der ikke kan justeres i højden. 

 

Under inspektionen nævnte ledelsen, at det kunne overvejes at lave en rampe 

ved de høje arbejdsborde.  

 

 I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i den 

anledning. 

 

I brev af 18. september 2015 har UCN oplyst følgende: 

 

”UCN kan på en meget enkel måde udbedre den påviste mangel ved de 

høje arbejdsborde med en rampe, når det aktuelle behov opstår. Tids-

perspektivet – der kan etableres en rampeløsning inden for få uger, når 

det aktuelle behov opstår.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  

 

Besøgsholdet bemærkede under inspektionen, at lokalet ikke er indrettet han-

dicaptilgængeligt og anbefalede, at handicaptilgængelighed inddrages i plan-

lægningen, når lokalet skal renoveres. Besøgsholdet gjorde i den forbindelse 

opmærksom på Universitets- og Bygningsstyrelsens tilgængelighedsstandard 

for undervisningsbyggeri, som bl.a. indeholder en tjekliste for indretningen af 
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laboratoriearbejdspladser. Standarden er fra februar 2011 og kan bl.a. findes 

på SBI’s hjemmeside (www.sbi.dk/tilgængelighed).  

 

Idrætshallen 

Idrætsfaciliteterne ligger i en bygning fra 2002. Som nævnt under ”Adgangs-

forhold og trapper” er der ikke indendørs adgang til bygningen for bl.a. køre-

stolsbrugere.  

  

Det fremgår af SBI’s tjekliste for tilgængelig indretning af brugerbetjente an-

læg, at knapper til selvbetjening bør være i en højde mellem 90 og 120 cm.  

Inden for indgangsdøren står der en sodavandsautomat. Møntindkastet er 

placeret i en højde på 1,25 m og er dermed ikke hensigtsmæssigt placeret i 

forhold til personer i kørestol og personer af lav højde. Ledelsen oplyste under 

inspektionen, at de overvejer løsninger, så de kan udfase brugen af automa-

ter, da de er meget energikrævende. På den baggrund foretager jeg mig ikke 

yderligere.  

 

Besøgsholdet inspicerede herreomklædningsrummet. Der er niveaufri adgang 

til omklædningsrummet. Der er hængt skabe på væggen i den ene side af 

rummet. I midten af rummet er en bænk, der også danner grænsen ind mod 

badeområdet, hvor der ikke må bæres udendørssko.  

 

Umiddelbart til venstre for døren ind til omklædningsrummet er der placeret et 

handicaptoilet, som er beskrevet under ”Handicaptoiletter”.  

 

Bruseområdet består af en lang række brusere.  

 

Indgang til idrætshallen ligger en etage længere nede. Der er adgang via en 

elevator. Der er niveaufri adgang ind til hallen. Døren har et træk på 4,5 kg.  

 

Besøgsholdet gjorde under inspektionen opmærksom på, at der ved indret-

ning af handicaptilgængelige omklædningsfaciliteter kan tages hensyn til, at 

der kan være behov for, at en hjælper af andet køn hjælper med omklædning 

og bad. Der kan også være behov for ikke at udstille den pågældende i for-

bindelse med fællesbade. Besøgsholdet oplyste, at et separat handicaptil-

gængeligt omklædnings- og baderum uden for de almindelige kønsopdelte 

omklædnings- og baderum ville kunne tage højde for disse hensyn. Besøgs-

holdet henviste ledelsen til SBI’s tjekliste for baderum og omklædningsrum for 

inspiration til indretning af et eventuelt handicaptilgængeligt bade- og om-

klædningsrum.  

 

Jeg anbefaler, at ledelsen ved planlægningen og udførelse af en eventuel 

fremtidig renovering af omklædningsfaciliteterne tager højde for handicaptil-

gængelighed og inddrager ovennævnte hensyn i overvejelserne. 
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Dramalokale  

Dramalokalet ligger i bygningen ved siden af idrætshallen. Der er et dørtræk 

på ca. 5,5 kg. Selve rummet er rummeligt og uden mange møbler. Gulvet er 

plant og uden en scene.  

 

Svømmehal 

Svømmehalen ligger i en bygning for sig fra 1968. Indgangen til svømmehal-

len sker, som beskrevet under ”Udendørs adgangsforhold og adgangsdøre”, 

via en rampe.   

 

Besøgsholdet inspicerede herreomklædningsrummet. Indgangen til omklæd-

ningsrummet sker gennem en kort smal gang med døre i hver ende. Der er 

ikke plads til at åbne døren for personer i kørestol. Dørtrinnet er højere end 

2,5 cm. 

 

Selve omklædningsrummet er møbleret med skabe langs væggene og bænke 

ud for skabene. Bænkene danner et lukket rum ud for indgangsdøren. Her må 

der benyttes udendørssko. I området på den anden side af bænkene er der 

adgang til det tilstødende baderum. En af bænkene kan vippes op, så en kø-

restol eller gangbesværede kan passere.  

 

I baderummet er der brusere. Der er etableret et handicaptoilet, som er be-

skrevet nærmere ovenfor under ”Handicaptoiletter”.  

 

 

Trappe ned til svømmehallen 

 

Adgangen til selve svømmehallen sker via en trappe med to trin.  Man kom-

mer ned i bassinet via en stige. 

 

Besøgsholdet konstaterede under inspektionen, at svømmehallen ikke er 

handicaptilgængelig – især på grund af trappen i svømmehallen – og anbefa-

lede, at handicaptilgængelighed indtænkes ved planlægning og udførelse af 

en eventuel fremtidig renovering af svømmehallen. Besøgsholdet henviste i 
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den forbindelse til de samme overvejelser som ved omklædningsrummet i 

tilknytning til idrætshallen og til SBI’s tjekliste om baderum og omklædnings-

rum.  

 

Musiklokale 

Døren ind til musiklokalet har et træk på 7,5 kg. Lokalet har et plant gulv og er 

udstyret med en række instrumenter og enkelte borde.  

 

Jeg går ud fra, at der også her vil kunne opstilles borde med en passende 

højde ved behov.  

 

Madkundskab 

I madkundskabslokalet er der er en række arbejdsborde med vaske og koge-

plader på. Der er god plads til at bevæge sig rundt. Det bagerste bord, hvor 

der også er vaske og kogeplader, kan hæves og sænkes ved hjælp af et 

håndsving.  

 

 
Justerbart arbejdsbord 

 

Sløjdlokalet 

Døren ind til sløjdlokalet har et træk på ca. 9,2 kg. Det blev oplyst under in-

spektionen, at det er vigtigt, at døren lukker helt til på grund af brandhensyn, 

da der særligt i dette lokale er brandfarlige materialer.  

 

Lokalet bruges til undervisning i faget håndværk og design. Under vinduerne 

er der placeret arbejdsborde med en række maskiner på. Det blev oplyst, at 

det ikke er muligt at sætte justerbare borde op, da maskinerne er tunge og 

kraftige, og bordene derfor skal være meget stabile.  

 

I midten af rummet er der en række høvlbænke, som ikke kan justeres i høj-

den, og et multifunktionsbord, som kan justeres i højden. Der er god plads til 

at køre ind under bordet med en kørestol. Der er de samme kiler og skrue-

tvinger på multifunktionsbordet som på høvlbænkene. 
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Multifunktionsbord 

 

Besøgsholdet konstaterede under inspektionen, at sløjdlokalet ikke kan benyt-

tes af bl.a. kørestolsbrugere – bortset fra multifunktionsbordet.  

 

I den foreløbige rapport anbefalede jeg ledelsen at overveje, om der ved be-

hov kan opstilles stabile arbejdsborde med maskiner på, hvor der er taget 

højde for, at bl.a. kørestolsbrugere vil kunne arbejde ved bordet. Jeg om op-

lysning om, hvad min anbefaling gav anledning til. 

 

I brev af 18. september 2015 har UCN oplyste følgende:  

 

”UCN kan ved behov opstille arbejdsborde, hvor en del af de maskiner, 

der anvendes i undervisningen, kan betjenes på en måde, hvor der er ta-

get højde for, at bl.a. kørestolsbrugere vil kunne arbejde ved bordet. Der 

vil dog også være fastmonterede stationære maskiner (f.eks. afretter- og 

tykkelseshøvl, båndsav, stationær rundsav og metaldrejebænk), hvor 

denne løsning ikke umiddelbart kan realiseres. Tidsperspektivet – der 

kan etableres en løsning, når det aktuelle behov opstår.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste om opstilling af arbejdsborde. Jeg anbefaler, 

at UCN overvejer, om det er muligt at etablere ramper efter behov på samme 

måde, som det er oplyst, at det kan gøres i fysiklokalet, ved de fastmonterede 

stationære maskiner, hvor det ikke er muligt at opstille arbejdsborde.  

 

Jeg anbefaler også ledelsen at tage højde for handicaptilgængelighed under 

planlægningen og udførelsen af fremtidige renoveringer. I den forbindelse 

anbefaler jeg ledelsen at orientere sig i Universitets- og Bygningsstyrelsens 

tilgængelighedsstandard for undervisningsbyggeri, som bl.a. indeholder tjekli-

ster for indretningen af laboratoriearbejdspladser.  
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Kantine 

Kantinen blev delvist inspiceret. I midten af salgsområdet er der opstillet en 

buffet, hvor der yderst er en sliske til bakker. Maden er udstillet bag ved sli-

sken. Maden på buffeten kan delvist nås af en kørestolsbruger. 

 

Ved siden af det fastmonterede buffetbord er der opstillet almindelige borde 

med en højde på ca. 72 cm. Der er placeret fade med mad på bordene. Der er 

plads til, at kørestole kan køre ind under bordene.  

 

Ind mod køkkenet er der et bord med en sliske til bakker og et glasskab med 

udstillet mad. Der er også tappesteder med bl.a. kaffe og mælk. Ved kassen 

er der en dankortterminal, der ikke umiddelbart er betjeningsvenlig for køre-

stolsbrugere.  

 

 

Bord i kantine 

 

Ledelsen oplyste under den afsluttende samtale, at der fremadrettet satses på 

at få etableret kontaktfri betaling med dankort for at begrænse tidsforbruget 

ved køb i kantinen. Besøgsholdet anbefalede, at der ved placering af eventu-

elle apparater til brug for kontaktfri betaling indtænkes handicaptilgængelig-

hed. Der kan findes inspiration i SBI’s tjekliste om tilgængelig indretning af 

brugerbetjente anlæg.  

 

I den foreløbig rapport bad jeg om oplysninger om status på projektet med 

kontaktfri betaling, herunder om handicaptilgængelighed er inddraget i plan-

lægningen af projektet. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN undersøger mulighederne for at etablere og implementere de nye 

systemer, der tilbydes for at få etableret kontaktfri betaling med dankort. 
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Løsningen vil på den ene side kunne begrænse tidsforbruget ved køb i 

kantinen, og på den anden side løse den manglende betjeningsvenlighed 

for kørestolsbrugere. Når løsningen implementeres, vil der ved placering 

af eventuelle apparater til brug for kontaktfri betaling være særlig op-

mærksomhed på handicaptilgængelighed. Tidsperspektivet studiestart 

august 2016.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning.  

 

Udendørsarealer 

I området mellem bygningen fra 2011 og bygningen fra 1998 ud mod Skole-

vangen er der etableret bænke og stole. 

 

     
 

 

Besøgsholdet anbefalede at gøre plads til f.eks. kørestolsbrugere ved at fjer-

ne enkelte bænke og forlænge bordenden på bordene, hvor det ikke er muligt 

at køre ind under bordet med en kørestol.  

 

Under den afsluttende samtale henviste besøgsholdet til Udearealer for alle – 

sådan planlægges et tilgængeligt udemiljø, hvor der er oplysninger om til-

gængelighedskrav for udearealer i kapitel 3, herunder anbefalinger om ud-

formning af borde i pkt. 3.11.3. 

 

I den foreløbige rapport bad jeg om oplysninger om, hvad der er sket i anled-

ning af anbefalingerne om borde og bænke. 

 

UCN har i brev af 18. september 2015 oplyst følgende:  

 

”UCN undersøger de aktuelle muligheder for at ændre de eksisterende 

bord- og bænkesæt sådan, at de bliver tilgængelige for kørestolsbrugere 

eller etablere nye bord- og bænkesæt, der kan imødekomme tilgænge-

lighedskravene. Tidsperspektivet er inden udgangen af 2015.”  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere i den anled-

ning. 
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De rekreative arealer er præget af niveauforskelle i terrænet med stejle stier 

og trapper. Besøgsholdet anbefalede at indtænke tilgængelighed ved renove-

ring af områderne. Besøgsholdet henviste også i denne forbindelse til Ude-

arealer for alle – sådan planlægges et tilgængeligt udemiljø, hvor der er op-

lysninger om tilgængelighedskrav for udearealer i kapitel 3. 

 

Opfølgning 

Jeg beder om at modtage underretning om den valgte løsning, der tilgodeser, 

at svingdøren kan benyttes af en kørestolsbruger, når løsningen foreligger, og 

tidsperspektivet for udførelsen heraf. Jeg beder også om at modtage oplys-

ninger om, hvordan problemet med døren til liften i kantinen vil blive løst, når 

det er klarlagt, og tidsperspektivet for udførelsen.  

 

Jeg anser i øvrigt sagen om inspektion af handicaptilgængeligheden på læ-

reruddannelsen på UCN i Hjørring for afsluttet.  

 

Underretning 

Denne rapport vil, udover til UCN, blive sendt til Uddannelses- og Forsk-

ningsministeriet, Det Centrale Handicapråd, Institut for Menneskerettigheder, 

Energistyrelsen samt Statens Byggeforskningsinstitut. 

 

Jeg lægger rapporten på min hjemmeside (www.ombudsmanden.dk 

/handicap).  

 

Med venlig hilsen 

 


